1

大玉村都市計画マスタープラン及び大玉村立地適正化計画

第４回検討委員会 会議録（要点筆記）

● 日 時 令和６年７月３０日（火）１４時００分～１５時００分

● 場 所 大玉村保健センター ２階 大会議室

● 出席者 委 員 武田正男委員長、遠藤勝栄委員、渡邉浩彰委員、須藤綾子委員

菊地平一郎委員、斎藤雄一郎委員、斎藤泉委員、三瓶賢一委員

鈴木廣直委員、石塚裕子委員、松山智委員、櫻澤一朝委員

宮越亨委員（代理：円谷正人）

      オブザーバー

国土交通省東北地方整備局 建政部都市・住宅整備課長

      事務局 産業建設部長、建設課長、建設課長補佐兼道路計画係長

建設課管理係長、建設課管理係主事

（支援委託会社２名）

● 内容

１．開会

２．委員長あいさつ

３．議題

（１）都市計画マスタープランの改定について

【１】都市計画マスタープランの原案の検討          資料１、資料２

（２）立地適正化計画の策定について

【２】立地適正化計画の原案の検討              資料３、資料４

４．その他

５．閉会

［開始 １４時００分］

１．開会

２．委員長あいさつ

３．議題

（１）都市計画マスタープランの改定について

【１】都市計画マスタープランの原案の検討          資料１、資料２

事務局が配布資料に基づき説明した。

（委員長）

大玉村都市計画マスタープランの改定についてご意見があれば伺いたい。

（委員）

特になし

（２）立地適正化計画の策定について

【２】立地適正化計画の原案の検討              資料３、資料４

事務局が配布資料に基づき説明した。

（委員長）

大玉村立地適正化計画の策定についてご意見があれば伺いたい。

 2

（委員）

特になし

４．その他

（委員）

大玉村都市計画マスタープランは工業を主体に将来の方針を記載している。大玉村の

農業用水の整備はほとんど完了しているが、工業用水や生活用水の問題に対しての検討

方針を教えていただきたい。

（事務局）

工業用水や飲料水は、現時点で不足した等の問題は発生していない。将来的な水の供

給不足や災害への対応を考慮して、今年度から新しい水源として第６水源の確保に向け

た電気探査を実施する。電気探査後は水源場所の選定、ボーリング調査、水源化を実施

する。将来的な水の供給に支障が出ないよう水源確保の計画を進めていく。

  （事務局）

   今後都市計画審議会を８月６日に諮問、８月３０日に答申を実施する予定である。都

  市計画審議会の中で出たご意見を反映する際、趣旨が大きく変わる場合を除き、文言等

の修正については、事務局に一任いただきたい。

５．閉会

［終了 １５時００分］